МУП по очистке города

ул. Индустриальная, 38, г. Пенза, 440003
ООО «Комбинат по очистке «Новая волна»

ул. Индустриальная, 44 Б, г. Пенза, 440003

ООО «Фауна»
ул. Рахманинова, 11-79, г. Пенза, 440066

ООО «Дакар»

ул. Индустриальная, 38, г. Пенза, 440003
ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области

Лесной поселок, 1,, г. Пенза, 440042
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 2-03/28-2014
	02 сентября 2014 года
	г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
- <…>;
при участии:

со стороны МУП по очистке города:

- <…>;

со стороны ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области:

- <…>;

рассмотрев дело № 2-03/28-2014 по признакам нарушения МУП по очистке города  части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

установила:
Из отдела контроля закупок, органов власти и рекламы Пензенского УФАС России были переданы материалы дела № 3-09/12-2014, возбужденного по заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Комбинат по очистке «Новая волна» (г. Пенза). В ходе рассмотрения данного дела были выявлены признаки нарушения антимонопольного законодательства МУП  по очистке города, связанные со снижением цены контракта до цены ниже сложившейся себестоимости на аукционе № 0355100000913000025 на размещение заказа на оказание услуг по вывозу жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году.

На заседании Комиссии представители ООО Комбинат по очистке «Новая волна» поддержали доводы, изложенные в письменных пояснениях, указали, что МУП по очистке города снижая цену контракта ниже установленной Постановлением Администрации города Пензы, нарушает действующее законодательство. Кроме того, МУП по очистке города, снижая цену контракта на аукционе ниже себестоимости, действовало с целью вытеснения конкурентов. Что в последствии может привести к повышению цены на данный вид услуг (вывоз ЖБО) в результате устранения конкурентов.
Представители Ответчика пояснили, что изначально МУП по очистке города была составлена калькуляция себестоимости оказания услуг на 2014 год конкретно для нужд ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области (с учетов объема ЖБО согласно извещению на проведение указанного открытого аукциона). Себестоимость составила 114,65 руб./куб.м. Данный показатель позволил МУП по очистке города снизить начальную цену контракта до 115,92 руб./куб.м.
Представители ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области пояснили, что контракт, заключенный по итогам вышеуказанного конкурса с МУП по очистке города, исполняется в соответствии с графиком ежедневного откачивания, претензий к исполнителю по качеству оказываемых услуг в настоящий момент не имеется.
Представители ООО «Фауна» пояснили, что, принимая участие в вышеуказанном аукционе, Общество планировало выйти на рынок данных услуг. Предварительно была составлена калькуляция себестоимости и определена минимальная цена, по которой ООО «Фауна» имела возможность заключить контракт на оказание услуг по вывозу ЖБО с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году. Она составила 120 руб./куб.м. Предварительно был заключен договор на утилизацию ЖБО с МУП по очистке города. В результате снижения цены контракта на вышеуказанном аукционе до цены ниже 120 руб./куб.м. не имели возможности подать ценовое предложение.

Изучив материалы дела и представленные доказательства, выслушав объяснения сторон по делу, Комиссия установила, что разрешение дела в данном заседании невозможно, считает необходимым получить дополнительные доказательства.
В соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 2-03/28-2014.

2. Назначить рассмотрение дела № 2-03/28-2014 на 18 сентября 2014 года
в 14 часов 00 минут.

3. МУП по очистке города представить в срок до 12 сентября 2014 года следующие копии документов и материалы:
- письменные пояснения об утилизации  (захоронении и обезвреживании) жидких бытовых отходов, вывозимых с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году (с приложением подтверждающих документов);
- представить обоснование не включения в себестоимость затрат по вывозу ЖБО с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году ( в рамках исполнения вышеуказанного контракта) стоимость работ по утилизации вывозимых ЖБО;

- заверенную копию информации, размещенной на сайте предприятия                       www.jbo-penza.ru, в разделе «Вывоз и утилизация жидких бытовых отходов (ЖБО)», в том числе  Калькуляция затрат по услуге "Сбор вывоз и утилизация жидких бытовых отходов" для потребителей МУП по очистке города на 2014 год (ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА МУП по очистке города по услуге "Сбор вывоз и утилизация жидких бытовых отходов" на 2014 год)
- иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

4. ООО Комбинат по очистке «Новая волна» представить в срок до 12 сентября 2014 года следующие копии документов и материалы:
- плановая калькуляция себестоимости оказания услуг по вывозу жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году, с приложением подтверждающих документов;

- иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

5. ООО «Фауна» представить в срок до 12 сентября 2014 года следующие копии документов и материалы:
- плановая калькуляция себестоимости оказания услуг по вывозу жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году, с приложением подтверждающих документов;

- договор на утилизацию ЖБО, заключенный с МУП по очистке города, по которому планировалось утилизировать ЖБО с территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области в 2014 году в случае победы ООО «Фауна» в вышеуказанном аукционе;

- иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

Явка, представителей по делу (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.
Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных копиях с сопроводительным письмом за подписью руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление заведомо недостоверных сведений влечет за собой ответственность, предусмотренную статьей 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

PAGE